
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11749 

 Del: 31/12/2020 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

“Campo di calcio Niccolò Galli - La Trave” - Affidamento diretto ex art. 1 co. 2 lett. a) D.L. 76/2020 convertito in 

L.120/2020 al gestore uscente per il periodo 1.1.2021-30.6.2021 nelle more dello svolgimento della procedura 

di gara – CIG ZE52F93AFB

 

 LA D I R I G E N T E

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, esecutiva a termini di legge, avente per  
oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio  
finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti.",  sono  stati approvati i  documenti di  
programmazione economica dell’Ente 2020 – 2022;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/4/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 
(P.E.G.) 2020-2022, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

CONSIDERATO che il Comune di Firenze è proprietario dell’impianto sportivo denominato “Campo di calcio  
Niccolò Galli - La Trave”, ubicato in Firenze, Via dei Vespucci n.2

RICORDATO che:
- con Determinazione dirigenziale n. 9918 del 31.12.2013, è stata rinnovata la Convenzione (Rep. n. 64207) 
per la gestione in concessione del Campo di calcio Niccolò Galli  “La Trave”,  stipulata con UISP COMITATO 
PROVINCIALE in data 15.05.2014, con scadenza in data 31.12.2017;

- con Determinazione dirigenziale n.9.665 del 28/12/2017, è stata prorogata fino al 30/06/2018 – mediante 
affidamento diretto al suddetto Ente - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, la concessione 
in  gestione  del  Campo  di  calcio  Niccolò  Galli  “La  Trave”,  alle  condizioni  tutte  stabilite  nella  suddetta 
Convenzione;
RICORDATO altresì che, con Determinazione dirigenziale n.4753 del 29/06/2018, è stata avviata la procedura 

Pag. 1 di 6 DD/2020/11749



negoziata  -  previa  indagine  di  mercato  per  manifestazione  di  interesse  –  finalizzata  all’affidamento  della  
concessione  dei  servizi  di  gestione  dell’impianto  sportivo  in  oggetto  e  prorogata,  contestualmente,  la  
concessione al gestore uscente fino al 31.12.2019, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura 
negoziata, alle condizioni tutte stabilite nella suddetta Convenzione;

DATO ATTO che:
- la  suddetta procedura è stata pubblicata sulla  piattaforma START (procedura 015034/2018) e sul  Profilo 
Committente con scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 23.59 del 17/09/2018;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE:
- in data 24/09/2018 (prot. n.299507) è pervenuta all’Amministrazione Comunale, da parte di ACF Fiorentina 
S.p.A. e Associazione UISP – Comitato Territoriale di Firenze, una proposta di project financing per interventi di  
innovazione e miglioramento dell’impianto sportivo in oggetto, ai sensi dell’art.1, co. 304 della L. 147/2013;
-  in  data  25/10/2018  (prot.  n.339855),  a  seguito  della  suddetta  istanza,  l’Amministrazione  Comunale  ha  
richiesto al Promotore di produrre documentazione integrativa, al fine di avviare l’istruttoria per valutare la  
fattibilità della proposta;
-  in  data  12/12/2018  (prot.  n.396513)  ACF  Fiorentina  e  UISP  hanno perfezionato  la  presentazione  della  
proposta;

VISTA la Determinazione dirigenziale n.10020 del 27/12/2018 con cui:
-  è  stata  revocata,  in  autotutela  ai  sensi  dell’art.  21  quinquies  della  L.  241/90,  la  procedura  negoziata 
finalizzata all’affidamento della concessione dei servizi di gestione dell’impianto sportivo in oggetto, avviata 
con Determinazione dirigenziale n.4753 del 28/06/2018, al fine di consentire all’Amministrazione Comunale di 
valutare la fattibilità e il pubblico interesse della proposta di project financing presentata da ACF Fiorentina 
S.p.A. e UISP – Comitato Territoriale, concernente la realizzazione di interventi di innovazione e miglioramento 
all’impianto sportivo di proprietà comunale Niccolò Galli “La Trave”;
-  è stata prorogata,  nelle more dell’espletamento della procedura di  valutazione della  proposta di  project 
financing di cui in narrativa - mediante affidamento diretto alla UISP – Comitato Territoriale di Firenze, ai sensi  
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 - la concessione dell’impianto, alle condizioni tutte stabilite  
nella Convenzione stipulata in data 15/05/2014 (Rep. 64207), per il periodo 1/01/2019-30/06/2019;

VISTA  la  Determinazione  dirigenziale  n.4954  del  28/06/2019  con  cui  è  stata  prorogata,  nelle  more 
dell’espletamento della procedura di valutazione della proposta di project financing di cui sopra - mediante  
affidamento diretto alla UISP – Comitato Territoriale di Firenze, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.  
50/2016  -  la  concessione  dell’impianto,  alle  condizioni  tutte stabilite  nella  Convenzione  stipulata  in  data  
15/05/2014 (Rep. 64207), per il periodo 1.07.2019-31.12.2019;

PRESO ATTO della nota prot. n.343038 del 22/10/2019 con cui ACF Fiorentina S.p.A. e Associazione UISP – 
Comitato  Territoriale  di  Firenze  hanno  comunicato  la  propria  rinuncia  alla  suddetta  proposta  di  project 
financing;

RICORDATA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  9855  del  19.12.2019  con  cui  è  stata  avviata  la  procedura 
negoziata  -  previa  indagine  di  mercato  per  manifestazione  di  interesse  –  finalizzata  all’affidamento  della  
concessione  dei  servizi  di  gestione  dell’impianto  sportivo  in  oggetto  e  prorogata,  contestualmente,  la  
concessione al gestore uscente fino al 30.06.2020, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura 
negoziata, alle condizioni tutte stabilite nella suddetta Convenzione;

DATO ATTO che:

Pag. 2 di 6 DD/2020/11749



-  la  suddetta procedura è stata pubblicata sulla  piattaforma START (procedura 000293/2020) e sul  Profilo 
Committente con scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 14:00 dell’11.03.2020;
- alla scadenza del termine per le manifestazioni di interesse, si è ritenuto di procedere con le successive fasi  
mediante invio della lettera di invito;

RICORDATO che, in attesa della produzione della documentazione necessaria per l’avvio della procedura di  
gara, con Determinazione Dirigenziale 3708/2020 è stato disposto di prorogare a UISP – Comitato Territoriale  
di Firenze (cod. anagrafico 3724), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs.  
50/2016, la concessione in gestione del CAMPO DA CALCIO NICCOLO’ GALLI - LA TRAVE, alle condizioni tutte  
stabilite nella Convenzione stipulata in data 15/05/2014 (Rep. 64207), per il periodo 1/07/2020 – 31/12/2020;

CONSIDERATO  che  con  Determinazione  Dirigenziale  a  contrattare  n.  7124/2020  è  stato  dato  avvio  alla  
procedura negoziata per la concessione di servizi di gestione dell’impianto in oggetto, CIG: 84811588FB ed è  
stata approvata tutta la documentazione di gara ivi allegata;

ATTESA la necessità di assicurare, nel frattempo, fino al 30.06.2021 e, comunque, fino a conclusione della  
procedura negoziata,  la  continuità  del  servizio  alla  cittadinanza,  tramite  il  concessionario  uscente,  presso 
l’impianto sportivo in oggetto;

CONSIDERATO che si  rende,  pertanto,  necessaria  la  prosecuzione della  concessione fino al  30.06.2021 e,  
comunque, fino alla conclusione della procedura negoziata, della gestione del Campo di calcio Niccolò Galli  
“La Trave” alla UISP – Comitato Territoriale di Firenze (cod. Anagrafico 3724), mediante affidamento diretto 
all’attuale gestore uscente, ex art. 1 co. 2 lett. a) D.L. 76/2020 convertito in L.120/2020, alle condizioni tutte 
stabilite nella Convenzione stipulata in data 15/05/2014 (Rep. 64207);

CONSIDERATO che il CIG del presente affidamento diretto per il periodo 1.1.2021-30.06.2021 è il seguente: 
ZE52F93AFB;

VISTO che la Delibera di Giunta 2020/G/00478 ha previsto di impegnare e liquidare a favore delle società 
concessionarie  degli  impianti sportivi  comunali  -  a  valere  sugli  stanziamenti del  Cap.31480  del  corrente  
esercizio – la somma di 2/12 del corrispettivo gestione/ utenze annualmente spettante, a titolo di acconto sul  
corrispettivo 2021;

RITENUTO conseguentemente di:
- sub-impegnare, sull’impegno di accantonamento 2020/8312 assunto sul Cap. 31480 con la citata Delibera 
2020/478, il suddetto acconto di 2/12 del contributo annuo per la concessione dell’impianto campo di calcio 
Niccolò Galli - La Trave al gestore uscente pari ad € 9.048,33;
- impegnare sul Cap.31480 annualità 2021 i 4/12 residui del contributo annuo alla gestione pari a € 18.096,66, 
in ragione della sopra citata proroga di sei mesi, al netto dell’acconto di 2/12;
-  accertare  in  entrata  €  100,00 oltre  IVA,  per  un totale  di  €  122,00 sul  Cap.  21020 -  a  titolo  di  canone  
ricognitorio per il periodo 1.1.2021-30.06.2021;

VISTA la proroga per il periodo 1.01.2021-30.06.2021 al gestore uscente, si rende necessario modificare gli  
impegni  di  accantonamento  assunti per  la  procedura  di  gara  di  cui  alla  Determinazione  dirigenziale  
7124/2020, come segue:

• ridurre a 6/12 dell’importo annuale posto a base di gara l’impegno di accantonamento n. 21/001280 
assunto sul Cap. 31480/2021, da € 73.200,00 a € 36.600,00;

• impegnare l’accantonamento di 6/12 dell’importo annuale posto a base di gara sul Cap.31480 per l’ 

Pag. 3 di 6 DD/2020/11749



annualità 2026 per € 36.600,00;

DATO ATTO che, per il presente procedimento:
• il RUP è il Dr. Enzo Ventroni, responsabile P.O. Amministrativa Servizio Sport che possiede i requisiti di  

cui alle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità e che non incorre nelle ipotesi di  
conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del Codice dei Contratti;

• il DURC della UISP – Comitato Territoriale di Firenze risulta regolare;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt. 107 e 179 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei dirigenti;

VISTO il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii.;

VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del D.Lgs 50/16 nn. 2,3,4,6;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

VISTI il  Regolamento di Contabilità e gli  articoli  22 e 35 comma 3 del Regolamento generale per l’attività 
contrattuale del Comune di Firenze.

D E T E R M I N A

Per tutto quanto espresso in narrativa:

1. di prorogare a UISP – Comitato Territoriale di Firenze (cod. anagrafico 3724), mediante affidamento 
diretto ai  sensi  dell'art.  1  co.  2  lett.  a)  D.L.  76/2020  convertito  in  L.120/2020,  la  concessione  in  
gestione  del  CAMPO DA  CALCIO NICCOLO’  GALLI  -  LA  TRAVE,  alle  condizioni  tutte  stabilite  nella  
Convenzione stipulata in data 15/05/2014 (Rep. 64207), per il periodo 01.01.2021 – 30.06.2021;

2. di procedere a:
- sub-impegnare sull’impegno di accantonamento 2020/8312 assunto sul Cap. 31480 con la citata Delibera  
2020/478, l’acconto di 2/12 del contributo annuo per la concessione dell’impianto campo di calcio Niccolò 
Galli  -  La Trave al gestore uscente, UISP – Comitato Territoriale di Firenze (cod. anagrafico 3724) pari  a € 
9.048,33;
- impegnare sul Cap.31480 dell’esercizio 2021 i 4/12 del contributo annuo alla gestione pari a € 18.096,66, in 
ragione della proroga di sei mesi, al netto dell’acconto di 2/12 di cui al punto precedente; 
-  accertare  in  entrata  €  100,00 oltre  IVA,  per  un totale  di  €  122,00 sul  Cap.  21020 -  a  titolo  di  canone  
ricognitorio per il periodo 1.1.2021-30.06.2021;

3. di modificare gli impegni di accantonamento assunti per la procedura di gara di cui alla Determinazione  
dirigenziale 7124/2020, come segue:
- ridurre a 6/12 dell’importo annuale posto a base di gara l’impegno di accantonamento n. 21/001280 assunto 
sul Cap. 31480/2021, da € 73.200,00 a € 36.600,00;

Pag. 4 di 6 DD/2020/11749



- impegnare l’accantonamento di 6/12 dell’importo annuale posto a base di gara sul Cap.31480 per l’ annualità 
2026 per € 36.600,00;

4. di dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente: ZE52F93AFB;

5.  di dare atto che la società sportiva di  cui sopra risulta intestataria  delle  utenze relative all’impianto in  
concessione, come da documentazione in atti al Servizio Sport;

6. di dare atto che le somme di che trattasi saranno liquidate a fronte di presentazione di regolare fattura 
elettronica, sul conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
136/2010;

7.  di  dare  atto  che  per  il  procedimento  in  questione  il  RUP  è  il  Dr.  Enzo  Ventroni  -  Responsabile  PO 
Amministrativa Servizio Sport;

8.  di  pubblicare  il  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29,  co.  1  del  D.Lgs.  50/2016,  sul  Profilo  del  
committente del Comune di Firenze nella sezione Amministrazione Trasparente;

9. di partecipare il presente provvedimento a Associazione UISP – Comitato Territoriale di Firenze.

Firenze, lí 31/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Ponti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 31480 2020/8312 37 € 9.048,33

3724 - U.I.S.P. 

COMITATO PROV. DI 

FIRENZE

2) U 2020 31480 2021/1280
€ 

36.600,00
- 

3) U 2020 31480 2021/1739
€ 

18.096,66

3724 - U.I.S.P. 

COMITATO PROV. DI 

FIRENZE

4) U 2020 31480 2026/7
€ 

36.600,00
- 

Pag. 5 di 6 DD/2020/11749



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

5) E 2020 21020 2021/277 € 122,00
3724 - U.I.S.P. COMITATO 

PROV. DI FIRENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2020/11749


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/11749

